1 O presente Despacho é comunicado ao doutorando e à Reitoria, que o divulga na Internet, sítio institucional da Universidade de
Lisboa, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 27.º do Regulamento do Ciclo de Estudos Conducente ao Grau de Doutor da
Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa e do n.º 3 do artigo 35.º do Regulamento de Estudos de Pós-Graduação da
Universidade de Lisboa.

Despacho1

Por meu despacho de 02 de julho, proferido no uso de competências cometidas, nos termos do disposto no

n.º 3.1 do Despacho n.º 4636/2019, de 07 de maio, do Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário

da República, 2.ª série, n.º 87, nomeei, para integrar o júri das provas de doutoramento no ramo em

Biodiversidade, Genética e Evolução desta Faculdade, requeridas pelo Mestre Diogo Alexandre Prino

Martins Godinho, os seguintes vogais:

 Doutor Emanuel Alexis Fronhofer, Researcher do Institut des Sciences de l’Evolution de
Montpellier  da Université de Montpellier (França);

 Doutora Helena Maria de Oliveira Freitas, Professora Catedrática da Faculdade de Ciências e
Tecnologia da Universidade de Coimbra;

 Doutor Francisco Javier Valverde Morillas, Investigador de Pós-doutoramento no CIBIO- Centro de
Investigação em Biodiversidade e Recursos Genéticos da Universidade do Porto;

 Doutora Paula Duque Magalhães Santos, Investigadora Principal do Instituto Gulbenkian de Ciência
da Fundação Calouste Gulbenkian;

 Doutora Sara Newbery Raposo de Magalhães, Professora Auxiliar com Agregação da Faculdade de
Ciências da Universidade de Lisboa (orientadora).

Ao abrigo do disposto no n.º 3.1 do Despacho n.º 5011/2019, de 20 de maio, do Reitor da Universidade de

Lisboa, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 96, relativo à delegação da presidência dos júris de

doutoramento, nos ramos de conhecimento e especialidades em funcionamento na Escola, nomeio

Presidente do referido júri a Doutora Sólveig Thorsteinsdóttir, Professora Associada com Agregação e

Presidente do Departamento de Biologia Animal da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa (FCUL).

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, em 03 de julho de 2020.

Professor Doutor Luís Manuel Carriço

O Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL

Assinado por : Luís Manuel Pinto da Rocha
Afonso Carriço
Num. de Identificação: BI06027662
Data: 2020.07.03 17:50:02+01'00'